
 

 
COMUNE DI BRIATICO 

Prov. di Vibo Valentia 
 

Deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio 
Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 9 del 17 maggio 2019 
 
Oggetto: Approvazione Rendiconto Finanziario dell’Esercizio 2018 e 

relativi allegati. 
L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Maggio, alle ore 

dodici e trenta nella Residenza Municipale, si è riunita la Commissione 
Straordinaria, nelle persone seguenti Signori: 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario generale, Dott. Umberto Greco, il quale 
procede alla redazione del presente verbale. 
 

PREMESSO: 
- che con D.P.R. 11/05/2018 il Consiglio Comunale di Briatico è stato sciolto per 
la durata di 18 mesi per cui la gestione amministrativa è stata affidata ad una 
Commissione Straordinaria composta dai Sig.ri sopra indicati; 

VISTO il D.M. 28/07/1995 n. 523 “Regolamento recante modalità di 
organizzazione e funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la 
provvisoria gestione degli Enti locali”; 

Constatata la validità della seduta, risultando la partecipazione  dei 
componenti della Commissione Straordinaria in numero legale, viene posto in 
trattazione l’argomento in oggetto; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
VISTA la proposta di deliberazione Responsabile dell’Area Finanziaria 

avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto Finanziario dell’Esercizio 2018 e 
relativi allegati” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

N° NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTI 

1 Dr. LEONARDO LA VIGNA Presidente SI NO 

2 Dr.  FRANCESCO MAUCERI Componente SI NO 

3 Dr.ssa TERESA PACE Componente SI NO 



2 
 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  
Visto il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49 del decreto 
legislativo N. 267 del 18 agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti il 17 maggio 

2019 acquisito in pari data al protocollo comunale al n. 2897; 
 

Assunti i Poteri del Consiglio Comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione del 
Responsabile dell’Area Finanziaria avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto 
Finanziario dell’Esercizio 2018 e relativi allegati”, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area 
Affari Generali per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di 
competenza, con particolare riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici 
comunali rispettivamente competenti; 
 

Indi 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

RITENUTA,sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di 
provvedere in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma 
palese 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 
 



3 
 

 
COMUNE DI BRIATICO 

Prov. di Vibo Valentia 

Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Commissione Straordinaria 
con i poteri di Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione Rendiconto Finanziario dell’Esercizio 2018 e relativi allegati. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 
18 del 10/05/2019, immediatamente esecutiva, che ha approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2018; 
 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 
Municipale n. 19 del 10 maggio 2019, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato lo 
schema del rendiconto finanziario 2018 e relativi allegati con annessa relazione illustrativa dei 
dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2018; 
 
 Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di approvare il Rendiconto Finanziario 
dell’Esercizio 2018 e relativi allegati 
 
 Visto il decreto legislativo N. 267 del 18 agosto 2000, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
 Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 
 
 Viste le Altre Norme in Materia; 
 
  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
  

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Rendiconto Finanziario dell’Esercizio 
2018 con i relativi allegati (relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2018, 
prospetto spese di rappresentanza, elenco indirizzi internet di pubblicazioni dati, Conto del 
Bilancio 2018, Conto del Patrimonio 2018, Conto Economico 2018, Indici di Deficitarietà e Quadri 
degli Equilibri 2018) quali parti integranti e sostanziali del presente atto che si compendia nelle 
seguenti risultanze finali: 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2018 
 

  GESTIONE 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.662.619,23 
RISCOSSIONI (+) 1.005.153,45 2.911.972,65 3.917.126,10 
PAGAMENTI (-) 1.692.779,92 2.149.844,52 3.842.624,44 
     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.737.120,89 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.737.120,89 
     
RESIDUI ATTIVI (+) 6.934.487,58 1.855.950,97 8.790.438,55 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    0,00 



4 
 

RESIDUI PASSIVI (-) 5.583.972,94 1.397.612,13 6.981.585,07 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   29.150,99 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(1) (-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)   4.516.823,38 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata ( 3 )  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4) 4.509.186,48 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 1.305.662,84 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contezioso 0,00 
Altri accantonamenti 30.000,00 

Totale parte accantonata (B) 5.844.849,32 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)          -1.328.025,94 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
 Briatico, 17 maggio 2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                    (Dott. Angelo Grande) 

 



5 
 

 
COMUNE DI BRIATICO 

 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
 

 
 
 

 

   
           DR. GIUSEPPE CONFORTI 
 
 
Acquisito al protocollo comunale il 17 maggioi 2019, al N. 2897 

Relazione 
dell’organo di 

revisione 
 
- sulla proposta di 

deliberazione consiliare del 
rendiconto della gestione 

- sullo schema di rendiconto  

anno 
2018 

L’ORGANO DI REVISIONE 



6 
 

 

Sommario 
 
INTRODUZIONE   8 

CONTO DEL BILANCIO   9 

Premesse e verifiche   9 

Gestione Finanziaria   10 

Fondo di cassa   10 
Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione   10 
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2018 14 
Risultato di amministrazione 15 
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 16 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 16 

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 18 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 18 

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 18 

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE 19 

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE 21 

· Spese per autovetture 21 

· Limitazione incarichi in materia informatica 21 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 21 

CONTO ECONOMICO 22 

STATO PATRIMONIALE 19 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 23 

CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 23 

CONCLUSIONI 23 

 
 



7 
 

 
 
 

Comune di Briatico  
Organo di revisione 

Verbale n. 10  del 17.10.2019 
 

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018 

L’organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio 
finanziario per l’anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di 
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e 
nel rispetto: 

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali»; 

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3; 

- degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.lgs.118/2011; 

- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità; 

- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali 
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili; 

approva  
l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della 
gestione e sullo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 del 
Comune di  Briatico  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
verbale. 
 
Briatico, 17.5.2019 

L’organo di revisione 
Dr. Giuseppe Conforti 



8 
 

 

INTRODUZIONE 
  
Il sottoscritto Dr. Giuseppe Conforti, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 6  del 
01.06.2018; 
¨ ricevuta in data 17/05/2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l’esercizio 

2018, approvati con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta Municipale n. 19 
del 17/05/2019, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL): 

a) Conto del bilancio; 
e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo: 
- La relazione dell’organo  esecutivo  con allegato l’indicatore annuale  di tempestività dei 

pagamenti; 
- La delibera dell’organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
- Il conto del tesoriere (art. 226 TUEL); 
- visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;  

¨ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel; 

¨ visto in particolare l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

¨ visto il D.lgs. 118/2011; 

¨ visti i principi contabili applicabili agli enti locali; 

¨ visto il regolamento di contabilità; 

TENUTO CONTO CHE 

¨ durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art. 239 
del TUEL; 

¨ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle 
persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

¨ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio; 

¨ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall’organo di revisione risultano dettagliatamente 
riportati nella documentazione a supporto dell’attività svolta; 

RIPORTA  
 risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2018. 
 



9 
 

 

CONTO DEL BILANCIO 
Premesse e verifiche 

L’organo di revisione, nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi 
anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.  
 
L’organo di revisione ha verificato che: 
- l’Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati 
contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci 
di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;  
- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del 
titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al 
finanziamento delle spese di investimento; 
 
In riferimento all’Ente si precisa che: 

· non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. 
n. 50/2016; 

· ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 
64/2013 e norme successive di rifinanziamento nell’anno 2014;  

· dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al 
rendiconto emerge che l’ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e 
soggetto ai controlli di cui all’art. 243 del Tuel; 

· che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal 
regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari; 

· nel corso dell’esercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi 
dell’art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da 
maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;   

· il risultato di amministrazione al 31/12/2018 migliorato rispetto al disavanzo 
programmato con il riaccertamento straordinario dei residui come da Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 16 del 18/06/2015; 

· ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di un debito 
fuori bilancio per euro 4.921,07. Detto atto è stato  trasmesso alla competente 
Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 Legge 
289/2002, c. 5; 

· che l’ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto 
non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero 
dell’Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 
entro i termini di legge, non ha avuto l’obbligo di assicurare per l’anno 2018, la 
copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e 
smaltimento rifiuti. 
  

 

 



10 
 

 
Gestione Finanziaria 

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

Fondo di cassa 
Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde/non corrisponde alle 
risultanze delle scritture contabili dell’Ente. 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)

2.737.120,89

2.737.120,89

 

L’ente non ha utilizzato anticipazione di tesoreria.  

 
Tempestività pagamenti 
L’ente non ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute 
per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’articolo 183, comma 
8 del Tuel. (Valore Medio annuo 181.87) 
 
Nel caso di mancata adozione l’Ente ha motivato tale inadempimento in ragione della difficoltà ad emettere 
e riscuotere i ruoli dei tributi riferiti in particolar modo al servizio idrico e tale situazione determina scarsa 
liquidità di cassa. 
 
 
L’ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 
dell’articolo 41 del DL 66/2014. 
 
In caso di sforamento dei tempi di pagamento l’ente non ha indicato le misure correttive. 
 
Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla 
piattaforma certificazione crediti 
L’ente ha dato parziale attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7bis del D.L. 35/2013. 

 

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di 
amministrazione 
Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo / disavanzo di Euro …………, come risulta 
dai seguenti elementi: 



11 
 

2018

1.220.466,97

0,00

29.150,99

-29.150,99

0,00

55.175,69

10.216,27
-44.959,42

Riepilogo

1.220.466,97

-29.150,99

-44.959,42

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 0,00

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 3.370.466,82

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 4.516.823,38

*saldo  accertamenti e impegni del solo esercizio 2018

Gestione di competenza

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

SALDO GESTIONE RESIDUI

SALDO GESTIONE COMPETENZA

SALDO GESTIONE RESIDUI

SALDO GESTIONE COMPETENZA*

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+)

Minori residui attivi riaccertati (-)

Minori residui passivi riaccertati (+)

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata

Fondo pluriennale vincolato di spesa

SALDO FPV

SALDO FPV

 

 

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che: 

(A) (B)
Incassi/accert.ti in 

c/competenza

(B/A*100)

Titolo I                 2.493.048,39                 2.397.976,12                 1.199.243,96                               50,01 

Titolo II                 1.136.778,38                 1.031.042,80                 1.031.042,80                            100,00 

Titolo III                     852.202,97                     715.417,96                       73.258,59                               10,24 

Titolo IV                     627.095,32                     135.814,46                     135.814,46                            100,00 

Titolo V                                     -                                       -                                       -                                       -   

2. Efficienza della riscossione e versamento 

Entrate
Previsione definitiva 

(competenza)

 

Nel 2018, l’Organo di revisione, nello svolgimento dell’attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e 
concessionario della riscossione ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità nè suggerito misure 
correttive non adottate dall’Ente. 

L’Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell’Ente locale con la 
periodicità stabilita dall’art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i. 

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l’applicazione a bilancio 
dell’avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l’anno 2018 la seguente situazione: 
 



12 
 



13 
 



14 
 

 

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso 
dell’esercizio 2018 
L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento: 

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 
b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed 

esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV; 
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 
d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori 

pubblici; 
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e 

reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV; 
f) l’esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento. 

 

La composizione del FPV finale 31/12/2018 è la seguente: 

FPV 01/01/2018 31/12/2018 

FPV di parte corrente  29.190,29 

FPV di parte capitale   

FPV per partite finanziarie   

 
 
 



15 
 

 

Risultato di amministrazione 
L’Organo di revisione ha verificato e attesta che: 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2018, presenta un disavanzo di Euro ……….., 
come risulta dai seguenti elementi: 

 
 



16 
 

Parte II) SEZIONE I - DATI CONTABILI: Risultati della Gestione Finanziaria

1. Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:
2016 2017 2018

Risultato d'amministrazione (A) 3.719.442,80 3.370.466,82 4.516.823,38

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) 4.043.501,01 4.653.656,45 5.844.849,32

Parte vincolata (C ) 0,00 0,00

Parte destinata agli investimenti (D) 0,00 106.893,56 0,00

Parte disponibile (E= A-B-C-D) -324.058,21 -1.390.083,19 -1.328.025,94

 
 

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI  
 
L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come previsto 
dall’art. 228 del TUEL con atto della Commissione Straordinaria assunto con i poteri della Giunta 
Comunale n. 18 del 10/05/2019 munito del parere dell’Organo di revisione. 
La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto della 
Commissione Straordinaria assunto con i poteri della Giunta Comunale n. 18 del 10/05/2019  ha 
comportato le seguenti variazioni: 
 
VARIAZIONE RESIDUI

iniziali al 01/01/18 riscossi
inseriti nel 
rendiconto variazioni

Residui attivi 7.994.816,72       1.005.153,45     6.934.487,58      55.175,69-           
Residui passivi 7.286.969,13       1.692.779,92     5.583.972,94      10.216,27-           

 
L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e 
passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL. 
L’Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilità o insussistenza 
è stato adeguatamente motivato: 

- attraverso l’analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della 
sua eliminazione totale o parziale; 

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione. 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di 
dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e 
s.m.i.. 
 
Per la determinazione del F.C.D.E. l’Ente ha utilizzato il: 



17 
 

 
§ Metodo ordinario 

 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario è 
determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale 
determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel 
quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi. 
Il FCDE al 31/12/2018 è stato determinato in €. 4.509.186,48; 

 
Fondo passività potenziali 
Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi per passività potenziali per 
euro 30.000,00. 
 
Fondo perdite aziende e società partecipate 
L’ente non ha società partecipate. 
 
Fondo indennità di fine mandato 
L’ente, commissariato, non deve costituirlo.  
 
Altri fondi e accantonamenti 
Fondo per anticipazione di liquidità D.L. 35/2013 per €. 1.305.662,84. 



18 
 

 

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa 
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di 
terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7. 
 
 
 

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO 
L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti 
percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti: 
 
Concessione di garanzie  
L’Ente non ha rilasciati garanzie; 
 
Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti 
L’ente ha ottenuto nel 2014, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidità di euro 
1.350.000,00dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili, da 
restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti di anni 30. 
Al 31/12/2018 il debito nei confronti della Cassa DD.PP. ammonta ad €. 1.305.622,84. 
Contratti di leasing 
L’ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato 
pubblico e privato. 
 
Strumenti di finanza derivata 
L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati; 
 

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA 
 
L’Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per 
l’esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della Legge 
232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a quanto 
previsto dalla Circolare MEF – RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare MEF RGS 25/2018 in 
materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto altresì di quanto disposto 
dall’art. 1 comma 823 Legge 145/2018. 
L’ente ha provveduto in data 29/03/2019 a trasmettere al Ministero dell’economia e delle finanze, la 
certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze n. 38605 
del 14.03.2019. 
L’Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati 
corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione. 
 



19 
 

 

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE 
Entrate 
In merito all’attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l’Organo di revisione, 
con riferimento all’analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e 
riscossione, rileva che sono/non sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il 
recupero dell’evasione sono state le seguenti: 
L’Ente ha notificato avvisi di accertamento IMU anno 2013 per €. 417.067,00. Si rileva una bassa 
percentuale di riscossione sugli avvisi di accertamento emessi, che si attesta intorno al 18%. 
IMU 
Le entrate accertate nell’anno 2018 ammontano ad Euro 962.844,52, di cui riscosse nell’anno €. 
882.844,52; 
 
TASI 
Le entrate accertate nell’anno 2018 ammontano ad Euro 7.700,40, di cui riscosse nell’anno €. 7.700,40; 
 
TARI 
Le entrate accertate nell’anno 2018 ammontano ad €. 969.996,58 di cui incassate €. 1.264,42;  
 
Contributi per permessi di costruire 
Le entrate accertate nell’anno 2018 ammontano ad Euro 13.719,14 totalmente incassate e destinate 
interamente ad investimenti. 

 
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada 
(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92) 

Nessuna somma è stata accertata ed incassata nell’anno 2018. 

 
Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali 
I fitti attivi, retativi all’immobile denominato  “ANAP” ammotano a complessivi euro 23.578,74 di cui 
incassati €. 4.042,37; 

I proventi del servizio idrico integrato ammontano a complessive €. 622.623,00 di cui nessuna somma 
incassata in conto competenza. 



20 
 

Spese correnti 
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia: 

 

101 redditi da lavoro dipendente 446.705,79 388.961,35 -57.744,44
102 imposte e tasse a carico ente 32.297,25 25.791,67 -6.505,58
103 acquisto beni e servizi 1.630.582,60 2.093.733,68 463.151,08
104 trasferimenti correnti 26.894,03 32.429,24 5.535,21
105 trasferimenti di tributi 0,00
106 fondi perequativi 0,00
107 interessi passivi 163.812,73 154.416,84 -9.395,89
108 altre spese per redditi di capitale 0,00

109
rimborsi e poste correttive delle 
entrate 383,82 2.301,25 1.917,43

110 altre spese correnti 6.674,14 47.256,01 40.581,87
2.307.350,36 2.744.890,04 437.539,68TOTALE

Macroaggregati rendiconto 
2017

rendiconto 2018 variazione

 
Spese per il personale 
La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’anno 2018, e le relative assunzioni hanno rispettato 
i vincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell’art.1 comma 228 della Legge 
208/2015 e dell’art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall’art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di 
personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 
208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di 
stabilità; 

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell’anno 2018, non superano il 
corrispondente importo impegnato per l’anno 2016. 
 

La spesa di personale sostenuta nell’anno 2018 rientra nei limiti di cui all’art.1, comma 557 e 557 quater  della Legge 296/2006. 

Media 2011/2013 
2008 per enti non 
soggetti al patto

Spese macroaggregato 101 578.427,75 388.961,35
Spese macroaggregato 103 18.000,00 18.000,00
Irap macroaggregato 102 39.789,03 25.791,67
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo 

Altre spese: da specificare…………

Altre spese: da specificare…………

Altre spese: da specificare…………

Totale spese di personale (A) 636.216,78 432.753,02
(-) Componenti escluse (B)

(-) Altre componenti escluse: 3.276,61 3.276,61
 di cui rinnovi contrattuali

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 632.940,17 429.476,41
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

rendiconto 
2018

 

 



21 
 

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI 
CONTENIMENTO DELLE SPESE 
 
L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei suddetti vincoli: 

· Spese per incarichi di collaborazione autonoma – studi e consulenza 
· Spese di rappresentanza 
· Spese per autovetture  
· Limitazione incarichi in materia informatica  
· Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili 

 

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI 
 
Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate 
 
L’Ente non ha detiene partecipazioni in organismi partecipati. 
 
 



22 
 

 

CONTO ECONOMICO 
  IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI IMPORTI 

COMPLESSIVI 

A) PROVENTI DELLA GESTIONE       
1) Proventi tributari         2.397.976,12   
2) Proventi da trasferimenti         1.031.042,80   
3) Proventi da servizi pubblici           687.387,83   
4) Proventi da gestione patrimoniale            23.578,74   
5) Proventi diversi             4.451,18   
6) Proventi da concessioni di edificare    
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni    
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)    

TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)          4.144.436,67  

B) COSTI DELLA GESTIONE     
9) Personale           388.961,35   
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo           126.342,15   
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)    
12) Prestazioni di servizi         2.016.948,79   
13) Godimento beni di terzi    
14) Trasferimenti            32.429,24   
15) Imposte e tasse            25.791,67   
16) Quote di ammortamento d'esercizio    

TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)          2.590.473,20  

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)          1.553.963,47  

C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE     
17) Utili    
18) Interessi su capitale di dotazione    
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate    

TOTALE (C) (17+18-19)    

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C)           1.553.963,47 

D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    
20) Interessi attivi                 0,21   
21) Interessi passivi:    

- su mutui e prestiti    
- su obbligazioni    
- su anticipazioni    
- per altre cause           154.416,84   

TOTALE (D) (20-21)           -154.416,63          -154.416,63 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     
Proventi     

22) Insussistenze del passivo            10.216,27   
23) Sopravvenienze attive           805.232,18   
24) Plusvalenze patrimoniali    

Totale Proventi (e.1) (22+23+24)            815.448,45  

Oneri     
25) Insussistenze dell'attivo           860.407,87   
26) Minusvalenze patrimoniali    
27) Accantonamento per svalutazione crediti           781.445,95   
28) Oneri straordinari    

Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)          1.641.853,82  

TOTALE (E) (e.1-e.2)           -826.405,37  

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-
C+/-D+/-E)             573.141,47 

 

 



 
 

STATO PATRIMONIALE 
 

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 

  IMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE CONSISTENZA FINALE 

   + - + -  

A) IMMOBILIZZAZIONI               

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI               
1) Costi pluriennali capitalizzati        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        

TOTALE         
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI               

1) Beni demaniali         16.922.882,00            16.922.882,00 
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        

2) Terreni (patrimonio indisponibile)        
3) Terreni (patrimonio disponibile)        
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        

5) Fabbricati (patrimonio disponibile)        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        
6) Macchinari, attrezzature ed impianti        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        

7) Attrezzature e sistemi informatici        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        
8) Automezzi e motomezzi        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        

9) Mobili e macchine d'ufficio        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        

11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)        
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)        
12) Diritti reali su beni di terzi         
13) Immobilizzazioni in corso         

TOTALE          16.922.882,00            16.922.882,00 

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE               
1) Partecipazioni in:               

a) Imprese controllate         



2 
 

b) Imprese collegate         
c) Altre imprese         

2) Crediti verso:               
a) Imprese controllate         

b) Imprese collegate         
c) Altre imprese         

3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)         
4) Crediti di dubbia esigibilità        

(detratto il fondo svalutazione crediti)          2.046.934,14             912.546,55          2.959.480,69 
5) Crediti per depositi cauzionali         

TOTALE         

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI          16.922.882,00            16.922.882,00 

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 

  IMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE CONSISTENZA FINALE 

   + - + -  

B) ATTIVO CIRCOLANTE          
I) RIMANENZE          

TOTALE         

II) CREDITI          
1) Verso contribuenti             786.105,96         2.898.364,20         2.041.351,01           722.808,22           578.450,42         1.787.476,95 
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:          

a) Stato - correnti              10.228,22           518.075,72           518.075,72             1.195,60             11.423,82 

- capitale   
         -

113.860,32             113.860,32   

b) Regione - correnti              -3.979,40            12.579,00            12.579,00             3.979,40   

- capitale   
        

1.618.463,18            516.748,51           853.917,79  
        

1.955.632,46 
c) Altri - correnti          18.119.883,91           18.119.883,91  

- capitale         
3) Verso debitori diversi:         

a) verso utenti di servizi pubblici           2.019.128,47           687.387,83           158.995,69          2.176.650,94           370.869,67 
b) verso utenti di beni patrimoniali              38.865,59            23.578,74            19.536,37             42.907,96  
c) verso altri - correnti             301.252,99             4.451,39             4.451,39            301.252,99  

- capitale             -66.149,57            13.719,14            43.613,26           118.229,65            22.185,96  

d) da alienazioni patrimoniali         
e) per somme corrisposte c/terzi           1.354.685,18           487.672,28           472.612,84          1.322.454,62            47.290,00 

4) Crediti per IVA         
5) Per depositi         

a) banche            -474.618,22              7.066,99           481.685,21   



3 
 

b) Cassa Depositi e Prestiti             -12.718,40             121.277,57            108.559,17 

TOTALE          23.577.287,59         4.645.828,30         3.795.030,78         2.416.953,76        22.563.786,80         4.281.252,07 

III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI         

1) Titoli         

TOTALE         

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE         

1) Fondo di cassa           2.662.619,23         3.917.126,10         3.842.624,44           2.737.120,89 
2) Depositi bancari         

TOTALE           2.662.619,23         3.917.126,10         3.842.624,44           2.737.120,89 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE          26.239.906,82         8.562.954,40         7.637.655,22         2.416.953,76        22.563.786,80         7.018.372,96 

C) RATEI E RISCONTI         
I) RATEI ATTIVI         

II) RISCONTI ATTIVI         

TOTALE RATEI E RISCONTI         

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)          43.162.788,82         8.562.954,40         7.637.655,22         2.416.953,76        22.563.786,80        23.941.254,96 

CONTI D'ORDINE         

D) OPERE DA REALIZZARE          16.681.743,22            53.810,15         1.024.337,01              8.274,50        15.702.941,86 

E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI         

F) BENI DI TERZI         

TOTALE CONTI D'ORDINE          16.681.743,22            53.810,15         1.024.337,01              8.274,50        15.702.941,86 

 

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO) 

  IMPORTI PARZIALI CONSISTENZA INIZIALE VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE CONSISTENZA FINALE 

   + - + -  

A) PATRIMONIO NETTO               
I) NETTO PATRIMONIALE          22.699.163,75           573.141,47  4.950,00        20.954.625,73         2.322.629,49 
II) NETTO DA BENI DEMANIALI         

TOTALE PATRIMONIO NETTO          22.699.163,75           573.141,47  4.950,00        20.954.625,73         2.322.629,49 

B) CONFERIMENTI               
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE          10.143.806,96             792.000,00         10.935.806,96 
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE             221.802,56            13.719,14              22.185,96           213.335,74 

TOTALE CONFERIMENTI          10.365.609,52            13.719,14            792.000,00            22.185,96        11.149.142,70 

C) DEBITI               
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO               

1) Per finanziamenti a breve termine         
2) Per mutui e prestiti           2.261.492,52             79.257,66           2.182.234,86 
3) Per prestiti obbligazionari         
4) Per debiti pluriennali         

II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO           6.175.945,97         2.744.890,04         2.181.725,89            66.877,81             1.941,77         6.804.046,16 
III) DEBITI PER IVA         
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA           1.350.000,00               44.337,16         1.305.662,84 



4 
 

V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI             194.578,29           487.672,28           504.711,66             177.538,91 
VI) DEBITI VERSO               

1) Imprese controllate         
2) Imprese collegate         

3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)         
VII) ALTRI DEBITI             111.048,77            89.800,52            52.592,22            148.257,07  

TOTALE DEBITI          10.093.065,55         3.322.362,84         2.818.287,43            66.877,81           194.536,00        10.469.482,77 

D) RATEI E RISCONTI               
I) RATEI PASSIVI         
II) RISCONTI PASSIVI         

TOTALE RATEI E RISCONTI         

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)          43.157.838,82         3.743.586,61         2.818.287,43           858.877,81        21.005.710,85        23.941.254,96 

CONTI D'ORDINE               

E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE          16.681.743,22            53.810,15         1.024.337,01              8.274,50        15.702.941,86 

F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI         

G) BENI DI TERZI         

TOTALE CONTI D'ORDINE          16.681.743,22            53.810,15         1.024.337,01              8.274,50        15.702.941,86 

 



 5

 

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 
L’Organo di revisione prende atto che l’ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto 
dall’articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011. 
  

CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 
Tenuto conto della bassa riscossione delle entrate proprie, in modo particolare TARI ed Servizio idrico integrato, si 
raccomanda di adottare atti correttivi al fine di migliorare detta riscossione. 
 
 

CONCLUSIONI 
 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio 
positivo per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2018. 

Briatico, 17/05/2019 
L’ORGANO DI REVISIONE 

DOTT. GIUSEPPE CONFORTI 



 6

 
COMUNE DI BRIATICO 

Provincia di Vibo Valentia 
http://www.comune.briatico.vv.it/ 

PEC: protocollo.briatico@asmepec.it 
 

ALLEGATO AL RENDICONTO 2018 
  

ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA 
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL’ENTE 

NELL’ANNO 2018 
(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138) 

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL’ANNO 2018(1) 
 

 
Delibera di approvazione del Regolamento n            del                 

(Indicare gli estremi del regolamento dell’ente (se risulti adottato) che disciplina le spese di rappresentanza) 
 

 
Briatico, 13 maggio 2019 
 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     Dott. Umberto Greco                                                                                    Dott. Angelo Grande 

 
L’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO (2) 

Dott. Giuseppe Conforti 
 
 (1) Ai fini dell’elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza: 
- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell’ente; 
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell’ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali; 
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l’attività dell’ente e la 
spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell’occasione della spesa; 
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini. 
 
(2) E’ richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i 
componenti per il funzionamento, ovvero dell’unico revisore nei casi in cui l’organo sia costituito da un solo revisore. 

Descrizione dell’oggetto della spesa Occasione in cui la spesa è stata sostenuta  Importo della spesa 
(euro) 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
Totale delle spese sostenute   0,00 



 7

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA            IL SEGRETARIO 
 

Dott. Leonardo La Vigna      Dott. Umberto Greco 
____________________      _________________ 
Dott. Francesco Mauceri 
____________________ 
Dott.ssa Teresa Pace 
__________________ 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, copia della presente deliberazione viene pubblicata in all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000) AL N° …….. 

Briatico, 22 maggio 2019 
                     L’INCARICATO 
                                                                                                                Giuseppina Pietropaolo                                
 _____________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
verrà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ……………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, del D.Lgs n. 267/2000; 

Briatico, 22 maggio 2019 
p. IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

IL SEGRETARIO GENERALE COMUNALE 
Dott. Umberto Greco 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 

soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Briatico (VV) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti 

 
 
 
 


